АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 января  2011 года   №  8
с. Яренск

Об утверждении Положения об оплате труда оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы по вопросам ГО и ЧС муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Ленский муниципальный район», Постановлением Главы МО «Ленский муниципальный район» от 30.09.2009 № 34 «О переходе на новые системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений», в целях совершенствования нормативной базы по вопросам оплаты труда работников муниципального образования «Ленский муниципальный район», занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы муниципального образования «Ленский муниципальный район»:

1. Утвердить Положение об оплате труда оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы по вопросам ГО и ЧС муниципального образования «Ленский муниципальный район» согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район» внести соответствующие изменения в штатные расписания.

4. Считать утратившим силу постановление Главы МО «Ленский муниципальный район» от 02.12.2010 № 37 «Об утверждении Положения об оплате труда оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы по вопросам ГО и ЧС муниципального образования «Ленский муниципальный район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район» Борисова Ю.Н.
Глава МО
«Ленский муниципальный район»-                                                      А.Г.Торков
Приложение

к Положению

об оплате труда оперативных дежурных

 Единой дежурной диспетчерской службы

по вопросам ГО и ЧС
 Муниципального образования

 «Ленский муниципальный район»
Размеры базового оклада и повышающих коэффициентов
оперативных дежурных  Единой дежурной

диспетчерской службы Муниципального образования
«Ленский муниципальный район»

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах третьего уровня

	2 квалификационный уровень

	повышающий коэффициент,

% к базовому окладу

	размер базового оклада, руб.
	высшее  профессиональное образование
	среднее профессиональное образование

	Оперативный дежурный ЕДДС по вопросам ГО и ЧС
	2990
	30
	20

___________________________________

Приложение

к постановлению Главы МО

«Ленский муниципальный район»

от 24.01.2011 г. № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы по вопросам ГО и ЧС муниципального образования «Ленский муниципальный район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы по вопросам ГО и ЧС муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее по тексту – Положение) разработано в целях упорядочения оплаты труда оперативных дежурных Единой дежурной диспетчерской службы муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее по тексту – оперативные дежурные) и предусматривает единые принципы оплаты труда данной категории работников, а также выплат компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренных действующим законодательством.

1.2. Нормативной основой Положения являются действующее трудовое законодательство Российской Федерации, Постановление Главы МО «Ленский муниципальный район» от 30.09.2009 № 34 «О переходе на новые системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений», иные нормативные акты Российской Федерации и Архангельской области, содержащие нормы трудового права, муниципальные правовые акты Муниципального образования «Ленский муниципальный район».
1.3. Оплата труда данной категории работников производится за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район».

1.4. Оплата труда оперативных дежурных состоит из:

-месячного должностного оклада (далее по тексту – должностной оклад);

-выплат компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренных действующим законодательством;

-иных денежных выплат.

1.5. Заработная плата работников не может быть менее минимального размера опла​ты труда, установленного законодательством Российской Федерации, при условии полностью отработанной нормы рабочего времени соответствующего месяца и выполнении нормы труда (трудовых обя​занностей).

2. Порядок определения окладов (должностных окладов)
2.1. Должностные оклады оперативным дежурным устанавливаются из расчета размера базового оклада по занимаемой должности и квалификации, уровня профессиональной подготовки (образования).

2.2. Размер базового оклада оперативных дежурных устанавливается постановлением Главы МО «Ленский муниципальный район» (далее по тексту – Глава МО) в соответствии с Приложением.

При увеличении (индексации) базовых окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
2.3. Глава МО в пределах фонда оплаты труда имеет право применить повышающие коэффициенты к базовому окладу.  Повышающие коэффициенты к базовому окладу устанавливаются персонально каждому оперативному дежурному распоряжением Главы МО согласно Приложению. Размер данного коэффициента зависит от квалификации, уровня профессиональной подготовки (образования) оперативного дежурного.
2.4. Базовый оклад с учетом повышающего коэффициента образуют должностной оклад конкретного оперативного дежурного, применяемый при исчислении заработной платы.
3. Выплаты компенсационного характера, порядок, размеры и условия их установления и применения
3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в пределах фонда оплаты труда в виде доплат и надбавок к должностному окладу конкретного оперативного дежурного в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и перечнем видов выплат компенсационного характера.

3.2. Виды и размеры выплат компенсационного характера:

- районный коэффициент – 20% должностного оклада;

- процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях – до 50% должностного оклада;

- доплата за вредные условия труда, по результатам аттестации рабочего места, - до 12% от должностного оклада пропорционально времени воздействия вредных факторов на работника к продолжительности его рабочего дня;

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере и порядке, определяемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- выплата за расширение зон обслуживания, за выполнение работ, не входящих в круг основных обязанностей – до 50% должностного оклада. Размер выплаты и срок, на который устанавливается данная выплата, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы;
 - выплата за выполнение работ в условиях, отклоняющихся от нормы (за работу в ночное время) –  не менее чем 35% должностного оклада. Выплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время;

- за работу в нерабочие праздничные дни - в соответствии с действующим трудовым законодательством;

- выплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника – до 100% оплаты труда отсутствующего работника. Выплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер выплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
- выплата за совмещение профессий (должностей). Данная выплата устанавливается оперативному дежурному при совмещении им профессий (должностей). Размер выплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
3.3. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовом договоре, заключенном с оперативным дежурным.
4. Выплаты стимулирующего характера, порядок, размеры и условия их установления и применения
4.1. В пределах фонда оплаты труда оперативным дежурным могут быть установлены выплаты стимулирующего характера. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются распоряжением Главы МО и направлены на повышение заинтересованности работника в более эффективном и качественном исполнении своих должностных обязанностей. Данные выплаты, как правило, персонифицированы.

4.2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в виде доплат и надбавок к должностному окладу конкретного оперативного дежурного в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и перечнем видов выплат стимулирующего характера.

4.3. Виды и размеры выплат стимулирующего характера:

- выплаты за интенсивность, сложность, напряженность и высокие результаты работы - в размере до 100% должностного оклада. Данные выплаты устанавливаются оперативным дежурным на определенный срок при наличии следующих условий:

интенсивность и напряженность работы (учитывается количество и сроки мероприятий, проводимых ЕДДС);

участие в выполнении важных работ, мероприятий;

обеспечение безотказной и бесперебойной работы Единой дежурной диспетчерской службы МО «Ленский муниципальный район»;
- выплаты за качество выполняемых работ - в размере до 50% должностного оклада.  Данные выплаты устанавливаются оперативным дежурным на определенный срок при условии:

соблюдения регламентов, стандартов, технологий, требований к процедурам при выполнении работ;

соблюдения установленных сроков выполнения работ;

положительной оценки работы сотрудника (отсутствие обоснованных жалоб);

качественной подготовки и проведения мероприятий, связанных с деятельностью Единой дежурной диспетчерской службы МО «Ленский муниципальный район»;
-ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет - в следующих размерах:

               стаж работы                 (процентов)

               от 3 до 8 лет                        10

               от 8 до 13 лет                      15

               от 13 до 18 лет                    20

               от 18 до 23 лет                    25

               от 23 лет                              30

Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается оперативным дежурным распоряжением Главы МО, на основании решения Комиссии комиссию по установлению муниципального стажа  и стажа работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному окладу работникам, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

- выплаты молодым специалистам. Данные выплаты устанавливаются молодым специалистам, окончившим образовательные учреждения высшего профессионального и среднего профессионального образования (средние специальные учебные заведения), впервые приступившим к исполнению трудовых обязанностей по специальности. Размер данной выплаты составляет 10% должностного оклада - при получении среднего профессионального образования, 20 % должностного оклада - при получении высшего профессионального образования в течение трех лет со дня заключения трудового договора.

-выплаты за высокое профессиональное мастерство. Выплаты за высокое профессиональное мастерство устанавливаются работникам в пределах фонда оплаты труда учреждения и максимальными размерами не ограничиваются.

Критериями определения размеров выплат являются:

достижение высоких показателей в сравнении с предыдущим периодом (месяцем, кварталом, годом), стабильность и рост качества выполняемых работ;

выполнение заданий особой важности и сложности;
-премиальные выплаты по итогам работы (за квартал, год). Премиальные выплаты по итогам работы (за квартал, год) выплачиваются с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы за установленный период.
При премировании учитывается:

успешное и добросовестное исполнение оперативным дежурным своих должностных обязанностей в соответствующем периоде (отсутствие замечаний со стороны руководителей);

достижение и превышение плановых и нормативных показателей работы;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

своевременность и полнота подготовки отчетности.
Размер премий не ограничивается. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу) работника, так и в абсолютном размере. Премирование носит разовый характер и осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда в соответствии с Положением о материальном и моральном поощрении (стимулировании) работников Администрации МО «Ленский муниципальный район», занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы МО «Ленский муниципальный район», утвержденным распоряжением Главы МО.

5. Иные денежные выплаты и условия их выплаты

5.1. Оперативным дежурным в целях социальной защиты в связи с выходом в ежегодный оплачиваемый отпуск выплачивается материальная помощь в размере 1 должностного оклада.

5.2. Оперативному дежурному по его заявлению в случае трудной жизненной ситуации может выплачиваться материальная помощь за счет экономии фонда оплаты труда. Материальная помощь выплачивается в соответствии с Положением о материальной помощи, утверждаемым  распоряжением Главой МО. Решение о выплате материальной помощи и ее размерах принимает Глава МО.

6. Заключительные положения

6.1. Фонд оплаты труда оперативных дежурных формируется на календарный год исходя из объема ассигнований  бюджета МО «Ленский муниципальный район» и средств, поступающих от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности учреждения.

6.2. Средства на оплату труда, поступающие от приносящей доход деятельности,  направляются на выплаты стимулирующего характера, если иное не установлено законодательством.

6.3. Расходование экономии фонда оплаты труда оперативных дежурных осуществляется в соответствии с Положением о расходовании экономии фонда оплаты труда Администрации МО «Ленский муниципальный район», утвержденным Распоряжением Главы МО.

________________________________